
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

  27.08.2025  

 

                     № 271 

с. Каргасок  

 

Об утверждении Порядка безопасного пребывания на водных объектах 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», с перечнем поручений 

Губернатора Томской области от 06.06.2025 № ВМ-07-1350 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок безопасного пребывания на водных объектах, согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление официально обнародовать в порядке, предусмотренном 

Уставом муниципального образования «Каргасокский район». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Каргасокского района по общественной безопасности – начальника отдела общественной 

безопасности С.И. Герасимова.  

 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

Главы Каргасокского района                                                                               С.И. Герасимов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Н.А. Веклич 

8 (338253) 2-12-88 



2 

 

Утвержден  

Постановлением Администрации 

Каргасокского района 

от  27.08.2025 № 271 

Приложение № 1 

ПОРЯДОК 

безопасного пребывания на водных объектах  

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящий Порядок безопасного пребывания на водных объектах (далее - Порядок) 

разработан в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах в 

летний период. 

1.2. Организации, осуществляющие проведение экскурсий, коллективных выездов на 

отдых (с участие двух или более лиц) и других массовых мероприятий на водных объектах, 

назначают из числа своих работников лиц, ответственных за безопасность людей на водных 

объектах. 

 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке  

 

2.1. Безопасность людей на водных объектах – состояние защищенности людей на водных 

объектах, в том числе при купании и пользовании маломерными судами и иными техническими 

средствами на водных объектах; 

2.2. Система обеспечения безопасности людей на водных объектах – совокупность сил и 

средств, а также мер правового, организационного, экономического и социального характера, 

направленных на предупреждение происшествий на водных объектах, обеспечение 

безопасности людей на водных объектах, осуществление контроля (надзора) за выполнением 

обязательных требований безопасности людей на водных объектах. 

2.3. Обязательные требования безопасности людей на водных объектах – специальные 

условия социального и (или) технического характера, установленные федеральными законами и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в целях обеспечения 

безопасности людей на водных объектах.  

2.4. Водный объект – природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, 

постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки 

водного режима.  

2.5. Пляж – участок побережья естественного или искусственного водоема (озера, 

водохранилища, реки, пруда) с прибрежными водами (акваторией), оборудованный и пригодный 

для организованного отдыха, купания и приема оздоровительных и профилактических 

процедур. 

2.6. Место массового отдыха на водных объектах – участок береговой и прилегающей 

территории, используемый в целях отдыха и культурного пребывания населения без купания, 

организуемый по решению органа местного самоуправления.  

 

3. Меры по обеспечению безопасности населения  

 на водных объектах 

 

3.1. На пляжах и в других местах массового отдыха на водных объектах запрещается:  

3.1.1. Купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с запрещающие купание. 

3.1.2. Заплывать за буйки, обозначающие границы плавания. 

3.1.3. Подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам, плавучим знакам 

судоходной обстановки и другим плавсредствам, прыгать с неприспособленных для этих целей 

сооружений в воду. 



3 

 

3.1.4. Загрязнять и засорять водоемы и берега. 

3.1.5. Купаться в состоянии алкогольного опьянения. 

3.1.6. Приводить с собой собак и других животных.  

3.1.7. Играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также 

допускать шалости в воде связанные с нырянием и с захватом купающихся, подавать крики 

ложной тревоги. 

3.1.8. Плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах и других предметах, 

представляющих опасность для купания. 

3.2. Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие 

на воде. 

3.3. Обучение людей плаванию должно проводиться в специально отведенных местах 

пляжа. Ответственность за безопасность обучаемых несет преподаватель (инструктор, тренер, 

воспитатель), проводящий обучение или тренировку.  

При групповом обучении плаванию группы не должны превышать 10 человек. За группой 

обучающихся кроме преподавателя должны наблюдать аттестованный спасатель и медицинский 

работник. 

3.4. Безопасность детей на воде обеспечивается правильным выбором и оборудованием 

места купания, систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на 

воде, обучением их плаванию и соблюдением мер предосторожности. 

3.5. Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, их 

плавания на не приспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений на 

водных объектах.  
 

 


